MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.° 278/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.° 1 do artigo 56.° do Anexo I à Lei n.° 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 15 de novembro do corrente ano:

I - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.° 835/2023 - Constituição do Conselho Cinegético do Montijo - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 836/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Sociedade Cooperativa União Piscatória
Aldegalense (SCUPA) para o projeto de segurança e saídas de emergência da sede - APROVADA.

II - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1- PROPOSTA N.° 837/2023 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Cozinheiro) - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 838/2023 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Pessoal não docente) - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 839/2023 - Recrutamento a termo resolutivo certo - Assistente Operacional
(Pessoal não docente) ■ APROVADA.

Ill - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.° 840/2023 - Aprovação do Acordo de Colaboração, no âmbito da componente de
apoio à família para os/as alunos/as do 1° ciclo do ensino básico, entre a Câmara Municipal de
Montijo, o Agrupamento de Escolas Poeta Joaquim Serra e a Associação para Artes, Desporto,
Educação (APADE) para o ano letivo 2023/24 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.° 841/2023 - Aprovação do Acordo de Colaboração, no âmbito da componente de
apoio à família para os/as alunos/as do 1° ciclo do ensino básico, entre a Câmara Municipal de
Montijo, 0 Agrupamento de Escolas de Montijo e a Associação de Pais e Encarregados de Educação da
Caneira (APAISCA) para o ano letivo 2023/24 - APROVADA.

3- PROPOSTA N.° 842/2023 - Aprovação da transferência, para o AE Pegões, Canha e Santo Isidro e
para a ES Jorge Peixinho, dos montantes financeiros destinados a assegurar os encargos com a
aquisição de equipamento básico, mobiliário, material didático e equipamentos desportivos,
laboratoriais, musicais e tecnológicos, utilizados para a realização das atividades educativas -
APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTI)O
CÂMARA MUNICIPAL

IV - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.° 843/2023 - Ratificação de Protocolo de Cooperação entre o Município do Montijo, a
Banda Democrática 2 de Janeiro e o ACM, relativo a Programa Escolhas - Projeto UniBairro E9G -
APROVADA.

2- PROPOSTA N." 844/2023 - Aprovação de contrato de comodato relativo a cedência de instalações,
para implementação do Programa Escolhas - UniBairro E9G - APROVADA.

V - DIVISÃO DE OBRAS. SERVIÇOS URBANOS. AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1- PROPOSTA N.° 845/2023 - Decisão de contratar e decisão de autorização da despesa, aprovação
do preço base, decisão de escolha do procedimento, aprovação das peças do procedimento,
designação do júri do procedimento e designação do gestor do contrato; LOCAL: Concelho do Montijo;
OBRA: F-79/2023 -Construção da Casa Mortuária de Sarilhos Grandes - APROVADA.

VI - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1- PROPOSTA N.° 846/2023 - Impugnação Administrativa - Procedimento de Concurso Público n.°
8/23 - Empreitada de Reabilitação do Reservatório Elevado de Água do Montijo (R1) - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 16 de novembro de 2023.